
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
mediante Ordine Diretto tramite MEPA 
- FSE- 10.2.2 – 10.2.2A Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering
 
CIG:  Z923AB54EB 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il DPR 8/3/1999 n.275; 
VISTO l'art. 25 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii (Codice dei Contratti
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione    amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche);
VISTA la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Con
20/05/2020 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.155 del 9 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale Esercizio
finanziario 2023; 
VISTO   l’avviso pubblico del Ministero dell’ Istruzione concernente il Programma operativo nazionale “Per la
Scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione 
concernente il “PIANO SCUOLA ESTATE 2022/2023” 
accoglienza; 
VISTA la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 appro
delibera n. 42 del 05/03/2018 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad 
VISTO che si rende necessario reperire la figura di un Esperto e di un Tutor con comprovate compete
esperienze professionali per la realizzazione del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” in
ordine al progetto “Saperi di vita” inquadrato all’ interno dell’ Azione 10.2.2 
potenziamento delle aree disciplinari di base”; Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”, relativamente al “PIANO
SCUOLA ESTATE 2022/2023”a.s.2022/2023 presentato in data 18/05/2022 con registrazione al n. 1079971 di

 

 
 

Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
tramite MEPA per l’acquisto di material digitale -  Avviso pubblico 

10.2.2A Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

l'art. 25 del D.Lgs. 30/3/2001, n. 165; 
il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e ss.mm.ii (Codice dei Contratti Pubblici); 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche); 

la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Con
20/05/2020 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad € 40.000,00;

la Delibera del Consiglio d’Istituto n.155 del 9 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale Esercizio

’avviso pubblico del Ministero dell’ Istruzione concernente il Programma operativo nazionale “Per la
Scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Realizzazione di percorsi educativi volti al

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.,
concernente il “PIANO SCUOLA ESTATE 2022/2023” – Avviso 33956 del 18/05/2022 - FSE- Socialità, apprendimenti,

la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 42 del 05/03/2018 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad 

che si rende necessario reperire la figura di un Esperto e di un Tutor con comprovate compete
esperienze professionali per la realizzazione del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” in
ordine al progetto “Saperi di vita” inquadrato all’ interno dell’ Azione 10.2.2 – “Azioni di integrazione e

ciplinari di base”; Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”, relativamente al “PIANO
SCUOLA ESTATE 2022/2023”a.s.2022/2023 presentato in data 18/05/2022 con registrazione al n. 1079971 di

 

 

 

Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, 
pubblico 33956 del 18/05/2022 

CUP: H94C22000350001 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

la regolamentazione per l'attuazione del D.I.129/2018 art. 45 c.2 approvata dal Consiglio di Istituto in data 
€ 40.000,00; 

la Delibera del Consiglio d’Istituto n.155 del 9 febbraio 2023 di approvazione del Programma Annuale Esercizio 

’avviso pubblico del Ministero dell’ Istruzione concernente il Programma operativo nazionale “Per la 
Realizzazione di percorsi educativi volti al 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza - PROGRAMMA 
OPERATIVO COMPLEMENTARE (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1., 
Socialità, apprendimenti, 

vata dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 42 del 05/03/2018 e in particolare quanto disposto per gli affidamenti di forniture inferiori ad € 40.000,00; 

che si rende necessario reperire la figura di un Esperto e di un Tutor con comprovate competenze ed 
esperienze professionali per la realizzazione del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” in 

“Azioni di integrazione e 
ciplinari di base”; Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base”, relativamente al “PIANO 

SCUOLA ESTATE 2022/2023”a.s.2022/2023 presentato in data 18/05/2022 con registrazione al n. 1079971 di 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003575 - 06/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



candidatura; 
VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI
interventi a valere sull’avviso in oggetto con annessa attribuzione del codice identificativo e le indicazioni procedurali
specifiche nonché l'assegnazione finanziaria complessiva di 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” 
nello specifico € 5.082,00 destinati al modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” 
ripartiti: € 2.100,00 destinate alla figura dell’esperto, € 900,00 destinate alla figura del tutor ed € 2.082,00 destinate
alla gestione del progetto (quota per l’attività svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi ed,
eventualmente, dal personale di segreteria incaricato per l’ espletamento delle pratiche relative all’ attuazione del
progetto); 
VISTO il proprio decreto prot. n.6097 IV.2 del 25/06/2022 per l’inserimento della predetta disponibilità
finanziaria nell'ambito del Programma Annuale 2022;
VISTA la individuazione prot. n. 6099 - 25/06/2022 
funzioni di RUP e di Progettista per l'attuazione del progetto in oggetto;
CONSIDERATE  le finalità del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering”, ovvero quelle di
favorire, attraverso una serie di attività laboratoriali organizzate in piccoli gruppi, lo sviluppo del pensiero creativo
che, partendo dal pensiero computazionale si vilupp
l’utilizzo del Tinkering; 
CONSIDERATA  la necessità di acquistare materiale digitale da utilizzare nell’ambito 
passando per il tinkering”, 
RITENUTO di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore 
tempestività nell'acquisizione della fornitura, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubb
tramite MEPA, qualora non venga accertata la vigenza di una convenzione CONSIP spa con i beni disponibili ed idonei;
RITENUTO che non vi è alcuna convenzione CONSIP spa attiva per l’acquisto dei beni in oggetto;
RITENUTO altresì, nella qualità di RUP, che il materiale 
scuola; 
   

di procedere all’acquisto di materiale digitale

STEM Bundle, n. 2 pezzi Micro: Bit Smart Science IoT Kit 2

VINCI 3D PEN, in assenza di convenzione CONSIP e di conferire, con 

 

 
 

la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOOGABMI-53714 del 21 giugno 2022 e di approvazione degli
interventi a valere sull’avviso in oggetto con annessa attribuzione del codice identificativo e le indicazioni procedurali
specifiche nonché l'assegnazione finanziaria complessiva di € 66.066,00, di cui € 40.656,00 destinati all’ Azione 10.2.2
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” - Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base” e

€ 5.082,00 destinati al modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” 
€ 2.100,00 destinate alla figura dell’esperto, € 900,00 destinate alla figura del tutor ed € 2.082,00 destinate

alla gestione del progetto (quota per l’attività svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi ed,
eventualmente, dal personale di segreteria incaricato per l’ espletamento delle pratiche relative all’ attuazione del

il proprio decreto prot. n.6097 IV.2 del 25/06/2022 per l’inserimento della predetta disponibilità
nell'ambito del Programma Annuale 2022; 

25/06/2022 - IV.2 del 25/06/2022 nel Dirigente Scolastico sottoscritto delle
funzioni di RUP e di Progettista per l'attuazione del progetto in oggetto; 

del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering”, ovvero quelle di
favorire, attraverso una serie di attività laboratoriali organizzate in piccoli gruppi, lo sviluppo del pensiero creativo
che, partendo dal pensiero computazionale si viluppa nella programmazione in ambienti predefiniti con robot e

materiale digitale da utilizzare nell’ambito del modulo “Dal Coding alla Robotica 

di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore 
tempestività nell'acquisizione della fornitura, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubb

n venga accertata la vigenza di una convenzione CONSIP spa con i beni disponibili ed idonei;
che non vi è alcuna convenzione CONSIP spa attiva per l’acquisto dei beni in oggetto;
altresì, nella qualità di RUP, che il materiale individuato risulta in conformità con quanto richiesto dalla 

DETERMINA 

 

e digitale n. 1 pezzi Micro: Bit V2, n. 1 pezzi Micro: Bit Starter Kit

Micro: Bit Smart Science IoT Kit 2, n. 1 pezzi Joystick: Bit For Micro

in assenza di convenzione CONSIP e di conferire, con ordine diretto di acquisto

 

 

 

53714 del 21 giugno 2022 e di approvazione degli 
interventi a valere sull’avviso in oggetto con annessa attribuzione del codice identificativo e le indicazioni procedurali 

0.656,00 destinati all’ Azione 10.2.2 
Sottoazione 10.2.2A “Competenze di base” e 

€ 5.082,00 destinati al modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering” come di seguito 
€ 2.100,00 destinate alla figura dell’esperto, € 900,00 destinate alla figura del tutor ed € 2.082,00 destinate 

alla gestione del progetto (quota per l’attività svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi ed, 
eventualmente, dal personale di segreteria incaricato per l’ espletamento delle pratiche relative all’ attuazione del 

il proprio decreto prot. n.6097 IV.2 del 25/06/2022 per l’inserimento della predetta disponibilità 

IV.2 del 25/06/2022 nel Dirigente Scolastico sottoscritto delle 

del modulo “Dal Coding alla Robotica passando per il tinkering”, ovvero quelle di 
favorire, attraverso una serie di attività laboratoriali organizzate in piccoli gruppi, lo sviluppo del pensiero creativo 

a nella programmazione in ambienti predefiniti con robot e 

del modulo “Dal Coding alla Robotica 

di individuare le modalità a contrarre che assicurino, nel rispetto della normativa vigente, maggiore 
tempestività nell'acquisizione della fornitura, ai sensi dell'art.36 c.2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici 

n venga accertata la vigenza di una convenzione CONSIP spa con i beni disponibili ed idonei; 
che non vi è alcuna convenzione CONSIP spa attiva per l’acquisto dei beni in oggetto; 

risulta in conformità con quanto richiesto dalla 

Micro: Bit Starter Kit, n. 1 pezzi Building 2 

Joystick: Bit For Micro, n. 1 pezzi XYZPRINTING DA 

ordine diretto di acquisto su MEPA, ai sensi dell'art. 36 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003575 - 06/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA



c.2 lett. a) del Codice dei Contratti Pubblici, 

(RM) – P. IVA 14145671005 e di autorizzare il DSGA ad impegnare la somma di euro 

all’attività P.2.10., alla voce di spesa 4.3.17., 

spesa 4.3.17. per il totale di euro 1.038,23.

 

L’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dall’emissione dell’ODA, salvo diverse 

indicazione della stazione appaltante. 

 

Il Dirigente Scolastico, una volta acquisita e verificata la documentazione contabile, autorizza sin d’ora il DSGA alla 

liquidazione dell’imponibile alla succitata ditta e al versamento dell’IVA all’Erario secondo i termini di leg

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolasticahttps://ictizianaweiss.edu.it/ ai sens

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

 

 

 

Trieste, data del protocollo 

 

 
 

ratti Pubblici, all’azienda 3D ROBOTICS BEDURIN SRL, Via Amico Aspertini 404 

e di autorizzare il DSGA ad impegnare la somma di euro 851,01 

4.3.17., e la somma di euro 187,22 (IVA) imputandola all’attività 

. 

L’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dall’emissione dell’ODA, salvo diverse 

Il Dirigente Scolastico, una volta acquisita e verificata la documentazione contabile, autorizza sin d’ora il DSGA alla 

liquidazione dell’imponibile alla succitata ditta e al versamento dell’IVA all’Erario secondo i termini di leg

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolasticahttps://ictizianaweiss.edu.it/ ai sens

Documento
c.d. Codice dell’Amministrazione

 

 

 

Via Amico Aspertini 404 – 0013 Roma 

851,01 (imponibile) imputandola 

(IVA) imputandola all’attività P.2.10., alla voce di 

L’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dall’emissione dell’ODA, salvo diverse 

Il Dirigente Scolastico, una volta acquisita e verificata la documentazione contabile, autorizza sin d’ora il DSGA alla 

liquidazione dell’imponibile alla succitata ditta e al versamento dell’IVA all’Erario secondo i termini di legge. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolasticahttps://ictizianaweiss.edu.it/ ai sensi 

La Dirigente 
DariaParma 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

TSIC80300D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003575 - 06/04/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da DARIA PARMA


		2023-06-19T14:21:47+0200
	DARIA PARMA




